
Til Økonomiudvalget

Svar på spørgsmål på Økonomiudvalgets møde d. 16. juni 2009 
vedr. Københavns Kommunes etiske politik for finansielle 
anbringelser.

I forbindelse med behandling af indstilling om ”Københavns 
Kommunes etiske politik for finansielle anbringelser” på 
Økonomiudvalgets møde d. 16. juni 2009 blev der stillet følgende 
spørgsmål:

Indebærer indstillingen at der ikke investeres i virksomheder, 
der anvender børnearbejdskraft?
Indebærer indstillingen at der ikke investeres i virksomheder, 
der producerer produkter, hvor der som led i produktionen - 
dvs. også i forbindelse med køb af halvfabrikata o.lign. fra 
andre virksomheder - er anvendt børnearbejdskraft?

Svar:

Ekskludering af virksomheder i forhold til Københavns Kommunes
etiske politik for finansielle anbringelser sker på baggrund af en 
screening, hvor anerkendte konventioner lægges til grund. 
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Side 2 af 2

Hvad angår beskyttelse af børn mod børnearbejdskraft er det relevant 
at nævne bl.a. 

FNs Global Compact, der består af 10 principper, der skal 
modvirke virksomheders overtrædelse af menneskerettigheder, 
arbejdstagerrettigheder, miljøhensyn og anti-korruption, hvor 
det 5. princip i FNs Global Compact arbejder for ”the effective 
abolition of child labour”.
FNs Convention of the Rights of the Child, der ligeledes 
beskytter børnenes rettigheder.

Økonomforvaltningen været i kontakt med Danske Invest, der 
administrer kommunens investering, der bekræfter, at den etiske politik 
og dermed indstillingen indebærer, at der ikke investeres i 
virksomheder, der anvender børnearbejdskraft, ligesom der heller ikke 
investeres i virksomheder, hvor der indgår halvfabrikata o.lign. fra 
andre virksomheder, der har anvendt børnearbejdskraft.

Det bør til orientering nævnes, at de virksomheder som kommunen 
indirekte investerer i via kommunens investeringsforening er meget 
store virksomheder. Danske aktier er primært i de største danske 
virksomheder i OMXC20, altså blandt de 20 største børsnoterede 
virksomheder. Tilsvarende gør sig gældende for udenlandske aktier, 
hvor det også er de allerstørste og mest professionelle virksomheder, 
der investeres i.

Skulle forvalterne i kommunens investeringsforening eller Københavns 
Kommune selv få mistanke om, at et selskab, der er investeret i, ikke 
lever op til de etiske normer i forhold til børnearbejde, bør forvalterne 
indlede en dialog med selskabet med henblik på en afklaring af 
spørgsmålet. Hvis selskabet viser sig at bryde normerne, og ikke vil 
efterkomme ønske om korrigerende ændringer, skal investeringen i 
selskabet afvikles


